sim collectuti, ingrederentur, panem quem pro illis luituri fuerant, sibi condonatum isti facti sunt certiores. Quod liberalitatis genus non nisi a Pontifice Maximo, neque eb en cepe, aut in quocumque, vel quacumque de causa excusetur. Ut primum igitur certi de hac re nuntii perliti sunt, atque tactus repente, non eorum modo qui urbem, & circumiacentes locum habitant, indignatum, advenitque, verum omnium circa regionum eburne Ancone, Bononia, Mediolanogae, Venetias conuentantium concursus est factus; tanta conferendi quantum quiaque p eret aviditas; tanta brevi tempore donatum pretiosissimum thesaurum, ut neque maiorem in eum usque dum urbs hac frequentiam viderit, & (quod in Exodu antea factum legimus) artifices venire compulsi, praefectis opera dixerint: plus offert populus quem necessarium est. Ita vultu transiens arumna priore, duplicia beato Job omnia contigerunt, seu templum, seu monasterium, seu vestes sacras, sive ministrantium in eis fratrum numerum species; quod, ob adificationem ornatumque simul templi, etiam monasterii, eo vero ob eam quam tunc hominum millia conserui sunt venim peccatorum, venerari te magis religiosem ceterarum, necdum estitit: utrumque certe huius rei argumentum optimum est. Nam templarum quoque monasteriorum curam habere non nisi religio-nis optime studiosi solent, eorum vero ut a Deo in gratiam tua hominum millie recipiantur, gerere a ut maius non sit, religionis veneratione non caret. Sed inter hac praemodum dicere alitius etiam hoc, quod ducetur tibi omen fauere superius dixi. Nam cum in his de quibus paulo ante mentionem feci, Summi Pontificis litteris occurreret, hoc sum te, ut fieret, interpellante fecisset; ubi ad te ventum est, Nobilem appellavit, qua nobilitatis dignatione annuili principes prosequi Summus Pontifex consuevit; ut iam tum fore te urbis nostra ducem, qui hunc Summi Pontificis morem nosset, vetinari inciperent. Verum ut si id unde digressus eum redeam, si Marium Maurum, qui sanctissimum diva Helena corpus

ad a in

giudicarono doversi uno dei primi posti per aver introdotto in questa Città il corpo di santa Elena, ed aver consecrata alla Misericordia una Scuola riccamente dotata; quale opposizione esser vi puote perchè non si formi da noi il medesimo giudizio, e non lo manifestiamo con una certa gratitudine di animo, dopochè, seguendo l'esempio di quello, non già introducesti il corpo del santissimo Giobbe, ma la casa, per così dire, e insieme colle sostanze e colle domestiche bisogna tutta la Famiglia? E ciò specialmente perchè esercitata hai maggior liberalità in procurare altronde il denaro, ch'egli nello spendere il proprio, sempre che i beni colle doti dell'animo procacciati, quasi tu procacciare sapesti, più apprezzabili sono di gran lunga di quelli che vengono dalla fortuna. Imperciocchè non credo pure che a te paragonar si potessero in questo genere di munificenza o Romolo, o Marcello, comunque l'uno sui primordj stessi di Roma per timore dell'ultimo eccidio votasse un Tempio a Giove Statore, e l'altro sostenendo il quinto Consolato sendo per erigere il tempio all'Onore ed alla Virtù, come avea per voto promesso, si dica che per avviso dei Pontefici non uno, ma due ne edificasse. Imperciocchè havvi molta differenza nel fare alcuna cosa per timore, siccome Romolo, o, siccome tu, per amore: ed inoltre che per alcun beneficio dal Cielo ricevuto venga retribuita una certa tal quale grazia, o che senza ricever beneficio alcuno speciale e non comune, sia tu il primo con particolare benemerenzza a provocare per certo modo le celesti ricompense; e finalmente altra cosa è il fare questo dopo averne contratto per voto il debito, o senza averlo contratto in alcuna maniera. Ma quest'atto ancora fu religiosissimo, che tanta fu la domestichezza tua con Santo Bernardino che professava la religione di quei Frati, che appellansi minori, uomo per altro grande e qualificato, che maggiore non fu con qualunque altra persona del mondo; il qual uomo, o buon Dio, così ricolmastì ognora di beneficj, che o riguardasse egli in te cotanta integrità di mente, che meritasse pure di ascendere al Principato, o giudicasse doverti retribuire con tale presagio. (siccome e intesi da molti, ed io stesso lessi in iscritto, non già per anima e con raggio di parole, ma apertamente per modo che intendere si po-